On ne pouvait dire plus expressément, quoique en termes voilés, que la pierre d'achoppement de l'esprit moderne, c'est le *surnaturel*. C'est aussi la plus grande manifestation du surnaturel, Jésus-Christ,

homme et Dieu tout ensemble; car Jésus-Christ est exclu de la religion de M. Boutroux qui se résume en ces trois points : « La croyance en un Dieu parfait et tout-puissant; l'amour de Dieu se réalisant par l'amour des hommes entre eux; l'avènement possible sur la terre du règne divin » (1).

C'est, au fond, la négation de toute religion révélée. Il faudrait même, semble-t-il, aller plus loin et dire que, pour M. Boutroux, l'*Inconnaissable transcendant* que nous adorons, c'est notre effort, notre aspiration vers lui qui lui confère la réalité, le rend désirable et vrai. Mais cela n'est pas absolument certain; ce qui l'est plus, c'est que la religion qu'il espère concilier avec la science — c'est précisément son but — n'est qu'une religion naturelle impliquée dans le sentiment du devoir qui serait la foi elle-même.

M. l'abbé Cristiani, docteur en théologie, docteur ès lettres, professeur au Grand Séminaire de Moulins, écrivait le 23 novembre 1912 à l'*Univers*, à propos de *Science et Religion* de M. Boutroux : -

La religion est conçue par lui non point comme « l'ensemble des rapports moraux entre l'homme et Dieu », mais comme une sorte d'instinct supérieur qui relie les âmes entre elles au moyen de l'amour, et, en les faisant tendre toutes ensemble à un idéal moral, réalise lentement Dieu lui-même.

— Mais enfin, Dieu est-il ou n'est-il pas? (2)

— Il est, incontestablement, puisqu'on le pense. Il est dans la religion, comme le bien moral est dans le devoir. Il est démontré par l'argument ontologique. Du moment qu'il est conçu, il préside à sa propre naissance, il agit dans l'âme qui tend vers lui et qui, sans s'en douter, le fait grandir en grandissant elle-même.

Et si vous voulez une affirmation plus complète de l'existence de Dieu, M. Boutroux vous donnera la suivante :

« Par analogie avec la vie, nous pouvons concevoir un être où tout ce qui est positif, tout ce qui est une forme possible d'existence et de perfection s'unirait et subsisterait, un être qui serait un et multiple, non comme un tout matériel, fait d'éléments juxtaposés, mais comme l'infini, continu et mouvant, d'une conscience, d'une personne. Si cette idée, qui dépasse l'expérience, ne s'impose pas mécaniquement à l'esprit, elle n'en est pas moins très conforme à la raison humaine, comme en témoignent et les traditions des peuples et les réflexions des penseurs. L'être que représente cette idée est celui que les religions appellent Dieu ».